Ad secundum, de peccato Aaronis et populi in cultu vituli aurei, dico, eo tempore neque caput, neque corpus Ecclesie defecisse; nam caput erat solus Moses, quem certum est non errasse. Aaron siquidem nondum erat Pontifex; nam postea factus est, ut patet Exodi XL. Non etiam corpus defecit, nam omnes Levitæ immunes fuerunt ab eo peccato, ut patet ex eodem trigesimo secundo capite, ubi Moses dicit: *Si quis est Domini, jungatur mihi, congregatique sunt ad eum omnes filii Levi* (2).

Ad tertium, de tempore Eliæ, negatur consequentia et antecedens hujus argumenti. Consequentia quidem, quia non est eadem ratio populi Judæorum et populi Christianorum. Nam populus Judæorum non erat Ecclesia universalis, ut est populus Christianorum, sed particularis, et propterea etiam extra illum populum inveniebantur fideles et justi, ut Melchisedech, Job, et postea Cornelius, Centurio, et Eunuchus Candacis Regine, et alii nonnulli. Itaque etiamsi universa Synagoga Judæorum defecisset, non continuo omnis Ecclesia Dei in terris defecisset. Sed antecedens etiam negatur. Non enim ostendi potest, unquam Synagogam Judæorum defecisse omnino usque ad Christi adventum, quo tempore etiam non tam defecit, quam mutata est in melius.

Ad illud ergo de Elia dico, Eliam non loqui de omni populo Judæorum, sed solum de illa parte, quæ subjecta erat Regi Samarie. Constat enim ex eodem lib. III Regum, tempore Eliæ regnasse in Hierusalem Asa, et post eum Josaphat optimos Reges, et sub ipsis fuisse in Hierusalem populum et Sacerdotes manifestissime in vera religione per-

(1) Dan. IX, 27; Luc. XVIII, 8; II, Thessal. II, 3; Jerem. VII, 4. — (2) Exod. XXXII, 26.

sistentem. Unde Dominus, cum ait: *Reliqui mihi septem millia virorum*, addidit *In Israel* (1). Israel enim tunc dicebantur ii, qui erant sub Rege Samarie, sicut ii, qui erant sub Rege Hierusalem, dicebantur Judas. Ex quo apparet evidenter, deceptum esse Philippum Melancthonem, qui in Locis communibus, cap. de Ecclesia, dicit, tempore Eliæ Ecclesiam fuisse in solo Elia, et Elisæo, et paucis Sacerdotibus. Quem etiam in errore secutus est Calvinus præfatione Institutionum; qui hoc argumento de Elia præcipue nititur.

Ad quartum respondet Augustinus libro de unitate Ecclesie cap. 12. et libro contra Donatistas, post collationem cap. 20. ubi docet, Prophetas et Apostolos interdum reprehendere universum populum, quasi nemo ibi sit bonus, cum tamen permulti sint boni, et e contrario interdum consolari omnes, quasi omnes sint boni, cum constet ibi multos esse malos Ezech. III dicitur: *Omnis domus Israel atrita fronte est, et duro corde*. Et tamen cap. IX dicitur: *Signa Thau super frontes virorum gentium, et dolentium super cunctas abominationes, quæ sunt in medio ejus*. Ad Galat. III: *O insensati Galatæ, quis vos fascinavit non obedire veritati?* Et tamen cap. VI ait: *Fratres, etsi præoccupatus fuerit homo in aliquo delicto, vos qui spirituales estis, iniqui modo instruite in spiritu lenitatis* (2). Ad illud ex Paralipomenon respondeo, in primis solum intelligi de regno Israel, non de regno Juda. Deinde fortasse loqui Scripturam de tempore, quod erat futurum post Messie adventum; Nunc enim transent dies multi in Israel sine Deo, sine Sacerdote, sine Lege.

Ad quintum dico, nos non gloriari in templis, et successione Episcoporum, et Apostolica sede secundum se, sed propter Christi promissionem, qui ait: *Tu es Petrus, et super hanc petram etc. Et portæ inferi non prævalent etc.* (3). Qualem promissionem Judæi nunquam habuerunt. Neque verum est, alioibi in Scripturis prædictam esse Ecclesie ruinam, sed potius contrarium ubique. Quare ad illud Danielis, etsi Hilarius can. 25. in Matthæum, et Hyppolitus, atque Apollinarius apud Hieronymum in cap. IX. Danielis, intelligunt eam prophetiam de tempore Antichristi, tamen sine dubio decepti sunt. Lo-

quitur enim Daniel apertissime de eversione Hierusalem, et cessatione sacrificii Judæorum. Sic enim exponunt Chrysostomus, et Theophylactus, et Hieronymus in cap. XXIV Matthæi, Augustinus ep. 80. ad Erychium, necnon Eusebius lib. VIII Evangel. demonst. cap. 2. Clemens Alexandrinus lib. I Stromatum, Tertullianus libro contra Judæos cap. 5. alias 8. et communis opinio Hebræorum, ac Julius Africanus apud Hieronymum in c. IX. Danielis.

Et hanc solutionem coguntur admittere hæretici. Nam ipsi dicunt, nunc esse tempora Antichristi, et fuisse jam a multis sæculis, et tamen non cessavit hostia et sacrificium. Ergo debent intelligere hunc locum Danielis non de tempore Antichristi, sed de eversione Hierosolymæ, quod sane ex Evangelio evidenter colligitur. Quod enim Matthæus cap. XXIV ait: *Cum videritis abominationem desolationis, quæ dicta est a Daniele Propheta, statem in loco sancto, qui legit intelligit. Tunc qui in Juda sunt, fugiant ad montes*. Idem sic exposuit Lucas cap. XXI: *Cum videritis circumdari ab exercitu Hierusalem, tunc scitote, quia appropinquavit desolatio ejus; Tunc qui in Judæa sunt, fugiant ad montes* (4).

Ad illud Luc. XXVIII: *Putas inveniet fidem in terra* (5)? dico, Dominum non loqui de fide simpliciter, sed de eximia quadam fide, quæ in paucis reperitur, et in paucissimis reperietur in ultimis diebus. Ita exponunt Hieronymus in Dial. contra Luciferianos, et Augustinus lib. de unitate Ecclesie c. 13. vel dicamus cum Theophylacto, loqui Dominum de fide absolute, et velle dicere paucos futuros fideles tempore Antichristi, non tamen nullos, nec tam paucos, ut non faciant Ecclesiam.

Ad illud Pauli dico, discessionis nomine, vel intelligi ipsum Antichristum, ut Chrysost. Theodor. Œcumen. Theophyl. et August. lib. XX de civitat. Dei cap. 19. exponunt, quem volunt appellatum discessionem per metonymiam, quia erit causa, ut multi discedant a Christo; vel defectionem a Romano imperio, ut Ambrosius, Sedulius, et Primasius exponunt, quæ est valde probabilis sententia: vel demum discessionem ab Ecclesia non generalem, sed particularem, id est, non omnium, sed multorum, vel

(1) II. Reg. XIV, 18. — (2) Ezech. III, 7; IX, 4; Galat. III, 1; VI, 1. — (3) Matth. XVI, 18. — (4) Matth. XXIV, 15 et 16; Luc. XXI, 20 et 21. — (5) Luc. XXVIII, 8.

omnium quidem, sed occultorum hereticorum. Utenim pulchre exponebant quidam veteres apud August. lib. XX de civit. Dei c. 49. sicut modo multi, qui aliquandiu fuerunt in Ecclesia fecto animo, tandem aperte discedunt per manifestam heresim professionem, ita veniente Antichristo, omnes prorsus, qui tunc invenientur in Ecclesia occulti heretici, ab Ecclesia discedent, et Antichristo se adjungent.

Ad sextum dico, Basileense Concilium initio quidem fuisse legitimum. Nam et Legatus aderat Romani Pontificis, et Episcopi plurimi. At quo tempore Eugenium deposuit et Felicem elegit, non fuit Concilium Ecclesie, sed Conciliabulum schismaticum, seditionum, et nullius prorsus auctoritatis. Sic enim appellatur in Concilio Lateranensi ultimo, sess. XI. et proinde Eugenius semper fuit verus Pontifex, et mendacium est apertissimum Calvinii, qui dicit, hoc Concilium, usque ad finem perdurasse in eadem auctoritate, et dignitate.

Nam in primis, quo tempore Concilium in Pontificem sententiam pronuntiare ausum est, non erat in Concilio Legatus Pontificis, et Episcopi precipui omnes discesserant; sed Cardinalis quidam Arelatensis assumpserat sibi munus presidendi, et quia Episcopi paucissimi erant, introduxerunt in Synodum ingentem multitudinem Presbyterorum, ita ut contra omnem formam antiquorum Conciliorum, non Episcoporum, sed Presbyterorum Synodus esset.

Deinde eodem tempore agebatur Florentiæ Concilium, in quo presidebat summus Pontifex, et cum eo sedebant Episcopi Latini et Græci sine comparatione plures, quam essent Basileenses, et una cum Episcopis aderat Imperator Græcorum, et Legatus Imperatoris Latinorum, ut nullo modo dubitari posset, utrum ex duobus esset verum Concilium Ecclesie generale.

Tertio, Deus quoque sententiam suam dicere volens, tam horribili peste Basileam tunc affligebat, ut major pars eorum Patrum, qui ibi erant, vel extincti; vel secedere coacti fuerint. Quæ omnia refert Jæneas Sylvius in historia Concilii Basileensis, cui ipse interfuit, et quam ediderunt nuper heretici Basileenses, tanquam sibi faventem, propter damnatum Eugenium, cum revera illis plurimum noccat. Adde, quod Concilium Basileense Lausanæ continuatum, subiecit se Nicolao, ut patet ex epistola Nicolai V.

Nunc ad loca Patrum. Ad Hilarium dico primo, id quod respondit olim August. ep. 48. Donatistis idem testimonium objicientibus, Ecclesiam quidem interdum obscurari multitudine scandalorum, sed ita tamen, ut etiam tunc in suis firmissimis emineat, sicut revera eo tempore, de quo loquitur Hilarium, eminebat Ecclesia in Julio, Athanasio, Hilario, Eusebio Vercellensi, ac deinde in Damaso, Ambrosio, Basilio, Gregorio Nazianzeno, aliisque non paucis firmissimis, atque constantissimis Ecclesie columnis.